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TO DIGTE AF KAJ BANG
FRA SOMMEREN 1940

I.

DANMARK
Frem gennem Havtaager toner et Land, 
kranset af Øer i blaanende Bølger, 
Fiskeren styrer sin Skude mod Strand, 
skrigende Maager i Kølvandet følger. 
Plovjernet vender den dugvaade Muld, 
giver os Oldtidens Minder tilbage, 
kornrige Agre som glitrende Guld 
lyser i Sommerens solvarme Dage.

Skiftende Vejr over Bakkerne gaar, 
dejligst naar Midsommerbaalene brænder, 
Folket har gode og rolige Kaar, 
selv om det ogsaa til Nøjsomhed kender. 
Ligeret knæsat for Kvinde og Mand, 
fredelig Syssel i Stuer og Sale, 
Frihed til Højbords i By og paa Land, 
Højsind i Tanke og Jævnhed i Tale.

Danmark, mit Land, du min fædrene Jord, 
haaret paa Bølger fra Nordhavets Strømme, 
dig vil jeg ære i Gerning og Ord, 
dig vil jeg søge i Daad og i Drømme.
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Rank vil jeg hilse dit rødhvide Flag, 
give dig, Danmark, et Løfte, der binder, 
din vil jeg være hver eneste Dag, 
tro mod min Slægt og de ældgamle Minder.

II.

VOR FÆDREARV
Melodi: Carl Nielsen: »Se dig ud en Sommerdag«.

Trygt i Læ for Stormens Sus, 
gemt bag grønne Lunde 
ligger Danmarks gamle Hus 
mellem blanke Sunde.
Rundt om Borg og Bondegaard 
har i mer’ end tusind Aar
Dansken mejet Skaar paa Skaar 
til blide Bølgers Brusen.

Her, hvor Bølger slaar mod Kyst 
langs de hvide Strande, 
Vikingsnekker drog i Dyst 
ud til fjerne Lande.
Gennem Kamp med Hug og Rift 
øved’ Dansken sin Bedrift, 
satte Sten med Runeskrift 
paa brune Kæmpehøje.

Nu er Sagn og Saga Ord,
Daad er Nutids Virke, 
rundt om Kæmpehøje gror
Skole, Hjem og Kirke.
Fred og Frihed Folkets Maal, 
Danmarks Jord en Offerskaal, 
hvori Somren tænder Baal 
imellem grønne Agre.
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Grønnes Hegn og Blomsterblad, 
medens Vinden fyger, 
smiler Danmark foraarsglad 
gennem friske Byger.
Ploven furer Markens Muld, 
skaaner Lærkens spæde Kuld, 
Solens Straaler lægger Guld 
paa røde Landsbytage.

Landet klædt i Blomsterdragt, 
Sol, der gaar og kommer, 
lyse Nætters Trolddomsmagt, — 
det er Danmarks Sommer.
Hvide Sejl ved Bælt og Sund, 
Travetur til Krat og Lund, 
lyse Smil fra Pigemund 
og Flag i alle Haver.

Nordenvind med Regn og Slud, 
Skrig fra skræmte Viber, 
Løvfaldstid med Stjerneskud, 
lyse Sølverstriber.
Høsten gemt bag Laas og Slaa, 
Tørverøg fra straatækt Vraa 
op imod en Himmel blaa, 
mens Løv mod Jorden daler.

I den lange Vintertid 
blunder Mark og Enge,
Sneen falder blød og hvid, 
reder lune Senge.
Byder VintTen drøje Kaar, 
er end Frosten streng og haard, 
spirer atter frem en Vaar
i Læ af høje Driver.
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Bygget op til Folkets Tarv 
fra de ældste Tider,
Danmark blev en Fædrearv, — 
din og min omsider.
Landet tog os i sin Favn, 
blev vort Hjem, vor Fødestavn, 
derfor klinger Danmarks Navn 
i alle danske Hjerter.

Aldrig skal vort Land forgaa, 
selv om Storme truer, 
frit skal Korsets Banner staa 
under Solens Luer.
Sæd og Skik fra Hedenold: 
Enighed og Sammenhold — 
være Danmarks Værn og Skjold 
igennem alle Tider.

(Naar de 3 første og de to sidste Vers kædes sammen, egner 
dette Digt sig efter Manges Mening til Skolesang.)

R. C. 3/.



JONSTRUPS 150-AARS JUBILÆUM

Dømmer man ud fra det Rescript, efter hvilket Seminariet 
blev oprettet, saa var Jonstrup 150 Aar gammelt den 

25. Juni 1940, men da Seminariet ikke aabnedes 1790 men 
1791, den 14. Marts, saa vil de fleste regne den 14. Marts 
1941 for Halvandethundredaars-Jubilæumsdagen.

Dersom vi levede i en Fredens Tid, vilde man sikkert for
længst hele Landet over have truffet store Forberedelser til 
en Jubelfest, men som Tiden er, har den virket neddæmpende 
paa vor Lyst til at holde stor Fest. I Stilhed kan vi imidlertid 
glæde os, for der er Meget at glæde sig over: Ikke alene be- 
staar det Blaagaard-Jonstrupske Seminarium endnu, men, 
hvad bedre er, det har paa en ypperlig Maade fulgt med Tiden, 
det vil Enhver, der besøger Undervisningslokalerne strax se. 
Og tænker man paa de Lækrere og de Elever, der har level 
indenfor Borgens Mure, da glæder man sig over, at en stor 
Del af dem satte sig Spor, der ses den Dag i Dag:

Zinck, Hofmann, Carl Mortensen, Halle, Aagaard, Ribers, 
Boye, Erik Bøgh, Kalkar, Kroman, N. A. Larsen, Malling 
Hansen, Joakim Larsen, Anders Petersen, Bolsted, Anton Niel
sen, Zakarias Nielsen, Arild Sørensen, C. E. Secher og mange, 
mange flere — det er rent umuligt har at nævne dem alle. Til 
Slutning blot dette: København-Frederiksberg har hædret i hvert 
Fald tre Jonstruppere paa en ganske særlig Maade gennem Gade
navnene Rolstedsvei, Joakim Larsens Vei og Ole Thorups Gade.

Vi hilser i Jubilæumsaaret Jonstrup, vor Fostermoder, og 
vi takker Forstander Stig Bredstrup, fordi han skabte Jonstrup
samfundet og grundlagde Jonstrupbogen som et Bindemiddel 
mellem Medlemmerne!



AFSLØRINGEN AF MINDETAVLEN 
FOR STIG BREDSTRUP

FREDAG DEN 13. SEPTEMBER 1940

Det havde oprindeligt været Hensigten, at Afsløringen af 
Mindetavlen for Stig Bredstrup skulde ske i Forbin

delse med et Jonstrupstævne i Sommerferien 1940. Som For
holdene om Foraaret udviklede sig, blev det nødvendigt at 
opgive Tanken om æt saadant Stævne og at henlægge Afslø
ringen til et andet Tidspunkt. Man valgte da Stig Bredstrups 
Fødselsdag den 13. September.

Inden Afsløringshøjtideligheden fandt Sted, havde Jonstrup- 
samfundts Styrelse henlagt en smuk Krans paa Stig Bred
strups Grav paa Værløse Kirkegaard.

Da Højtideligheden paa Jonstrup tog sin Begyndelse, var 
der mødt en efter Forholdene anseelig Forsamling. I Betragt
ning af, at det var en Hverdag, og at mange Lærere paa denne 
Tid af Aaret allerede er bundne af Aftenarbejde, og ikke 
mindst i Betragtning af de meget ugunstige Trafikforhold, var 
det glædeligt overraskende alligevel at se saa mange af Stig 
Bredstrups gamle Elever samlede. Navnlig var København 
smukt repræsenteret, men der var ogsaa mange fra Jonstrups 
nærmere og fjernere Omegn, ja endda meget langvejs fra.

Klokken 16 samledes man i Seminariets Vandregang, hvor 
et Dannebrogsflag skjulte Mindetavlen, der var opsat over Dø
ren i den ene Endevæg. Der var sørget for et stort Antal 
Siddepladser ned gennem hele Gangen, og i Baggrunden tog 
Seminariets Elever Opstilling.

Førstelærer Jørgen Hegehind bød paa Jonstrupsamfundets
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Vegne alle de Fremmødte velkommen og rettede et særligt 
Velkommen til Stig Bredstrups Familie og til Seminariets For
stander og til dets Lærere og Elever.

Seminarielærer Steensen spillede nu paa Orglet sin Kompo
sition: »Sorg«, skrevet til Fru Bredstrups Begravelse, og man 
sang »Den signede Dag«. Derefter tog Formanden Ordet.

Ved Stig Bredstrups Død, sägde han, opstod straks hos Ven
ner og gamle Elever den Tanke at sætte vor kære gamle For
stander et synligt Minde som Udtryk for vor Hengivenhed og 
Taknemmelighed og som et Udtryk ogsaa for den Betydning, 
vi maa tillægge hans Gerning her paa dette Sted, hvor han 
virkede længere end nogen af de foregaaende Forstandere.

Under Arbejdet med Tanken opstod Spørgsmaalet om det 
rette Sted for et saadant Minde. At rejse det paa Stig Bred
strups Grav viste sig at stride direkte mod Bestemmelser, han 
selv havde truffet, og at rejse et Minde paa Jonstrup kunde 
synes at være i Modstrid med efterladte Udtalelser, der tyde
ligt viser, at et stort anlagt Mindesmærke med Facade ud mod 
den brede Offentlighed som i sin Tid, da man rejste en Minde
sten for Etatsraad Jensen, vilde være Bredstrup inderligt imod. 
Han var en ydmyg Mand, og han var det ikke mindst paa 
sine gamle Dage.

Et Øjeblik har den Tanke været fremme at stifte et Legat, 
der skulde bære Stig Bredstrups Navn, og som hvert Aar 
skulde uddeles til Støtte for en eller to af Jonstrups Elever. 
Men en værdig og tilfredsstillende Løsning af denne Opgave 
kunde, saadan som Forholdene saa ud allerede i September 
sidste Aar, vanskeligt gennemføres i en rimelig Tid.

Man vendte da tilbage til Tanken om at rejse Bredstrup el 
Minde paa Jonstrup, men saaledes, at man i Stig Bredstrups 
Aand valgte en beskeden Form. Saaledes opstod da Tanken 
om en Mindetavle.

Et Udvalg bestaaende af Jonstrupsamfundets Styrelse sup
pleret med Repræsentanter for forskellige Aargange af tidligere 
Elever udsendte derefter et Opraab i de to Blade »Folkeskolen « 
og »Københavns Kommuneskole« og et snævrere Udvalg, be
staaende af Styrelsesmedlemmer i Jonstrupsamfundet og des-
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uden af Skoleinspektør Boolsen og Kommunelærer Bahne- 
Jensen, tog sig af Sagens praktiske Løsning. Nu, da denne 
lykkeligt er tilendebragt, skal jeg paa Jonstrupsamfundets 
Vegne rette en Tak til alle der har medvirket: til Bidragydere 
i By og paa Land, til Seminariets Forstander, der fra første 
Øjeblik har vist Sagen hjertelig Forstaaelse, og til Broncestø- 
beren, der har udført det meget smukke Arbejde.

Inden nu Dækket om lidt falder, skal jeg forsøge at give 
Udtryk for, hvad denne Mindetavle har at sige alle, der har 
kendt Stig Bredstrup, og hvad den har at sige til senere og 
kommende Jonstrupslægter.

Den skal fortælle ogsaa kommende Jonstrupslægter om Stig 
Bredstrup, der fra 1895 til 1929 var Forstander paa Jonstrup, 
altsaa i 34 Aar, det vil sige 3 Aar længere end Etatsraad Jen
sen, der indtil da havde været den Forstander, der havde virket 
længst. Stig Bredstrups Forstanderaar udfylder en Fjerdedel 
af hele den Tid, der er gaaet hen indtil i Dag, siden Blaagaard 
Seminarium blev flyttet til dette Sted!

Taleren skildrede dernæst, hvorledes et nidkært, trofast og 
dygtigt Arbejde ud fra den gamle Tids solide Idealer havde 
skabt Respekt om Jonstrups Navn, hvorledes i 1838 Ludvig 
Christian Müller, der siden fik en saa mægtig grundtvigsk fol
kelig Betydning for Ranum, og i 1868 Thomas Skat Rørdam, 
der siden blev Sjællands Biskop, forgæves havde søgt til Jon
sirup, hvor først Bredstrup kom som det folkelige Gennem
bruds Mand.

Ja, saaledes kom han. Myndigt og djærvt og med fængende 
Veltalenhed virkede Stig Bredstrup her i 34 Aar og prægede 
i den Tid Livet med sit Sinds rige Menneskelighed og hjerte
varme Lune.

I Modermaalets ædle Malm 
klang myndigt Hjertets Tale, —

Mindetavlen for Stig Bredstrup skal fortælle kommende Slæg
ter herom!
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Stig Bredstrup blev en Systemskiftets Mand, men med sin 
levende historiske Sans maatte han nære en varm Interesse 
for et ældre Jonstrup med Anerkendelse af meget, der præ
gede de svundne Dage, og det var i Virkeligheden en Hyldest 
Lil det evige Jonstrup, da Stig Bredstrup engang, da han 
vilde udtrykke, hvad Jonstrup betød for ham, gjorde det med 
Professor Jensens Ord, og gjorde dem til sine:

»I Kærlighed til Jonstrup viger jeg ej lettelig for Nogen.« 
Ud fra saadanne Følelser var det ogsaa, at Stig Bredstrup blev 
Jonstrupsamfundets Stifter.

Paa en ganske særlig Maade vil Mindetavlen tale til Stig 
Bredstrups gamle Elever og Venner. Allerede inden vi traadte 
herind i Dag blev vi mindede om de Dage, der var vor Ung
doms. Meget kan ændres paa dette Sted, meget er allerede 
ændret, og vi glæder os over, at Skolen har fornyet sig ogsaa 
i det Ydre. Det er Livets Tegn. Men trods Ændringerne er 
Helhedsbilledet det samme, og Omgivelserne ude i Naturen 
er de samme, som de var dengang. Og alt dette har kaldt 
stærkt paa Minderne. I Dag, da Splitflaget endnu en Gang 
paa Stig Bredstrups Fødselsdag vajer til Ære for vor gamle 
Forstander, samler alle vore uforglemmelige Jonstrupminder 
sig om vor Ungdoms Lærer, vor elskelige, trofaste Fatter, og 
vi forenes nu i denne Stund i et Øjebliks Stilhed i en Tak og 
et: Æret være Stig Bredstrups Minde!

Og saa beder jeg da paa Jonstrupsamfundets Vegne Semi
nariets Forstander om paa Jonstrup Lærerskoles Vegne at over
tage denne Mindetavle og vogte og værne dette Minde om 
Jonstrups gamle Forstander! Maatte de Ord, der staar paa 
denne Tavle gælde for Aand og Tale paa dette Sted, saa længe 
Jons trup staar!

Maatte nordisk Aand paa dansk Tunge til alle Tider leve 
paa dette Sted. Gud bevare Danmark og et dansk Jonstrup!

Det var kære og uforglemmelige Minder, der blev levende 
i Øjeblikkets Stilhed, da Flaget derefter blev fjernet fra den 
smukke Mindetavle.

Stilfuld og enkel med smukke Broncebogstaver paa Faxe- 
marmor bærer den sin Indskrift.



Dimensioner: 52 X 90 Cemtimeter.
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Seminarieforstander Georg Christensen overtog nu paa Jon
strup Seminariums Vegne Mindetavlen med Løfte om, at dette 
Minde for Seminariets gamle Forstander skulde blive vogtet 
og værnet og udtrykte i stilfærdige og hjertelige Ord sin For
visning om, at Hjertets Tale — og myndig Tale — paa Mo- 
dermaalet altid skulde leve paa Jonstrup.

Man sang nu »Udrundne er de gamle Dage«, og efter at 
Stig Bredstrups Søster, Fru Mønsted, havde udtalt Familiens 
Tak for den smukke' Maade, hvorpaa Stig Bredstrups gamle 
Elever og Venner havde hædret hans Minde, sluttede Minde
højtiden med, at Steensen spillede sin til Stig Bredstrups Be
gravelse skrevne Komposition.

Mange Hilsener var indløbne fra Slægtninge af Stig Bred
strup, fra nære Venner og fra gamle Elever. To smukke Blom
sterhilsener var hensat foran Mindetavlen: en fra Seminariets 
Forstander og en fra Femmerianersamfundet.

Efter den stemningsfulde Mindehøjtidelighed i Vandregan- 
gen, samledes man ved et smukt dækket Kaffebord i Gymna
stiksalen, og som altid, hvor gamle Jonstruppere er samlet, 
blev det et godt Samvær, under hvilket mange tog Ordet.

Hjertelige Ord blev henvendt til de to afgaaede Jonstrup
lærere Steensen og Johansen: Steensen, der endnu engang havde 
glædet os med sit Spil, Johansen, der havde glædet os ved. 
trods sin Sygdom, at være til Stede under selve Afsløringen 
af Mindetavlen for sin gamle Forstander og kære Medarbejder.

For et Par Minutter konstituerede derefter de mange tilstede
værende Medlemmer af Jonstrupsamfundet sig som ekstraor
dinær Generalforsamling. De valgte Hr. Johansen til Stig Bred
strups Efterfølger i Jonstrupsamfundets Styrelse.

Alvor og Skæmt vekslede, og Inspektør Benzon var som saa 
ofte Skæmtens Mester. Men Tidens Alvor var den stille Undertone. 
Tidens Alvor for Folk og Land er oplevet stærkt og nært netop 
paa Jonstrup, og dette gav Hr. Hauch et levende Udtryk for.

Jonstrupsamfundets Formand udtalte Ønsket om en le
vende Kontakt mellem Jonstrupsamfundet og det nye Jon
strup, dets Forstander, Lærere og Elever saadan, at Jonstrup
samfundet til enhver Tid kunde være et Udtryk for det evige 
Jonstrup, det, der baade er det altid gamle og det stadig ny



TIL KOMPONISTEN
SEMINARIELÆRER K. STEENSEN

PAA 75-AARSDAGEN
DEN 30. OKTOBER 1940

Naar man fra den kendte Bakketop ved Maaløvvejen ser 
ud over Jonstrup: Skoven, Søen, Seminariet, vil man 

blandt den Kreds af Huse og Villaer, som flokkes om Borgen, 
ogsaa finde det idylliske Steensbo. Og nu, naar Jonstrupskoven 
falmer som andre Skove trindt om Land, og naar Fuglestem
men daler i Steensbos Have som andre Steder, vil en stor Flok 
gamle Elever med Taknemmelighed mindes Husets Beboer, K. 
Steensen, som den 30. Oktober 1940 fyldte 75 Aar.

Over det ganske Land er Steensens Navn kendt for hans Ind
sats paa Skolesangens og Folkesangens Omraade, ligesom og
saa hans Korsange har været sunget i Sangforeninger Landet 
rundt.

Steensen er en sjældent harmonisk og lykkelig Natur. Han 
har elsket sit Arbejde og har i sjælden Grad haft Glæde af sit 
Arbejde. Jeg har levet et lykkeligt Liv, siger Steensen med et 
taknemmeligt Sind.

Sit Levnedsløb har hans selv fortalt i en lille Biografi i Jon
strupbogen 1935.

Steensens Beretning er en ny Variation over det kendte Tema 
om den lille jydske Bondedreng, der paa en lille Udflytter- 
gaard passede Køer, men som senere fik Fremgang. I sin Fri 
tid spillede han Violin, og det blev Violinen, der aabnede Dø-
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rene for ham. Efter at have taget 1. Del af Lærereksamen paa 
Jelling 1888, blev han Elev paa Silkeborg Seminarium og sam
tidig Lærer paa Seminariet i Sang og Musik. Faa Aar efter, 
i 1894, kom Steensen til Jonstrup. Her har han forlængst 
fejret sit 40 Aars Jubilæum som Musiklærer, og nu nyder han 
sit velfortjente Otium i sit smukke Hjem.

Steensen var den fødte Lærer. Vi maa sandelig være pæda
gogiske, sagde Hr. Steensen, naar han gav sig i Lag med al 
klare de musikalske Problemer for sine Elever.

Men Hemmeligheden ved hans Undervisning var nok den, 
at han havde en særlig Evne til at overføre sin Musikglædc 
til sine Elever. Havde man spillet sin Musiklektie, og Steensen 
spillede nogle Takter af det nye Stykke med sin dejlige Violin
tone, gik man hjem overbevist om, at det var nok værd at 
arbejde med Violinen for at kunne komme til at spille noget 
saa smukt. Han søgte ogsaa altid at gøre det klart for Eleven, 
at denne bestemte Ting — Lektien — nu laa inden for Mu
lighedens Grænse. Hændte det, at en Elev kludrede, var han 
parat til at eliminere Vanskelighederne bort ved at gøre Sa
gen lettere og lettere, saa vedkommende og vi andre med næ
sten syntes, at det var for let en Opgave, men snart strammedes 
Fordringerne, indtil Evner og Opgave passede. Vi maa sande
lig være pædagogiske, sluttede Hr. Steensen igen.

Der var jo ogsaa den særlige Glans over vor Musiklærer, at 
han komponerede. Der laa af og til et gult Hæfte — Excelsior — 
Sange for Mandskor oppe paa Musiksalen. Vi spillede natur
ligvis i Steensens Orgelskole. I Vinduet hos Wilhelm Hansen 
stod der et Par flotte grønne Hæfter med Steensens Navn. Det 
var de lyriske Stykker for Violin og Piano. En Overgang (vel
sagtens 1910) fløjtedes og tralledes paa alle Gange og Trapper 
»Skælmen« fra et af disse Hæfter. Ja, paa en Spadseretur til 
Bringe hørte jeg de stærke a-moll Akkorder fra Midtersatsen 
klinge ud fra Musiksalens aabne Vinduer. Det var Komponi
sten, der prøvede Klangen paa Musiksalens Flygel. Stolt var 
man, da man et Par Dage efter fik Lov til at overtage Violin
stemmen.

Sine Erfaringer paa Sangundervisningens Omraade har Steen-
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sen udformet i sin »Metodisk Sangbog« (Gyldendal), der er 
solgt i over 15 000 Eksemplarer.

Som Komponist til en Række Sange med Klaver — en Del 
findes i »Danmarks Melodier« — vil Steensens Navn ogsaa hu
skes. Det er mest til Aakjærske Tekster (»Han Ole bor paa 
Heden«), men smukkest efter min Mening er dog »Nu trækker 
Bonden sit Hors paa Stald« (Henrik Pontoppidan).

Hans Skrivemaade er hans Tids Skrivemaade, men med 
stadig Hensyntagen til, hvad der klinger, og hvad der let kan 
udføres, undgaas det unaturlige.

For mange gamle Jonstruppere hører Steensen med til den 
gamle Borgs Milieu. Vi synes, han hører til ved Musiksalens 
Orgel, det Instrument, hvis Navn han — efter Sigende — ud
talte saa ejendommeligt. Jeg har aldrig bemærket det, men 
er ogsaa selv Jyde.

Vi ønsker, at han endnu i mange Aar sammen med sin 
Hustru maa færdes paa Steensbo, og vi lover ved Lejlighed 
at hilse paa den gode gamle Borger.

Viggo Bitsch, 
Kantor, Vemmetofte.

II.
Hav Tak for svundne Tiders Glans,
da Tonen aabned’ Sind og Sans 
og gav os Guld i Eje!
Hav Tak for Fasthed, Form og Flid 
og for den trygge Taalmods Id, 
der løb langs dine Veje!
End Moder Danmark trænger til 
dit kildeklingre Vaarbrudsspil.

Hvad du os gav i Ungdoms Vaar, 
end straalcr under graasprængt Haar 
Vi takker dig, vor Mester!
Du lærte os en Haabets Sang
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at nynne, var end Vejen trang 
fra Nytaar til Sylvester.
End Moder Danmark trænger til 
dit solskinsfyldte Sommerspil.

Naar Jonstrup Vang med gyldent Haar 
i Efteraarets Solskin staar, 
og alle Farver flammer, 
da mindes vi vor Ungdoms Sang, 
der muntert under Løvet klang: 
En fattig Tak vi stammer!
End Moder Danmark trænger til 
dit morgenfriske Strengespil.

Og naar den kommer sidste Gang, 
da du skal synge Svanesang, 
mens Stormen Skyen flænger, 
da gid et blødt Piano maa 
igennem din Kadence gaa, 
hvorved ej Mismod hænger! 
End Moder Danmark trænger til 
dit fine, følte Aftenspil.

Aussig Weiss,
Nibe.

Disse Hilsener fra taknemmelige Elever fik Steensen ikke at 
se: Just som Trykkeriet lagde sidste Haand paa Værket, afgik 
han ved en pludselig Død.

R. C. J/.



N. A. LARSEN
Undervisningsministeriets Konsulent, fra 31. Juli 1903 til 31. Juli 1930, 

i Sager vedrørende Follkeskolen og Seminarierne.
(Efter et Maleri af Martin Kaalund Jørgensen)



N. A. LARSEN

Fra 1903 til 1930 var en al‘ Jonstrups bedste Sønner, Pro
fessor N. A. Larsen, Ministeriets Konsulent i Folkeskole- 

og Seminariesager. Allerede den Position, han saaledes ind
tager i Skoleverdenen, kvalificerer ham til at faa en Hæders
plads i Jonstrupbogen, men som man vil se af de efterføl
gende Linier, er der ogsaa Andet at føre i Marken.

Det er rimeligt at ofre ham nogle Hædersord i Anledning 
af, at han nu har fyldt 80 Aar, — man pleier jo at betragte 
en og anden Fødselsdag, og da navnlig en 70- eller 80-aars, 
som en passende Anledning til at sige. Fødselsdagsbarnet sin 
Mening om ham og hans Gerning.

Staar man overfor, at skulle hylde Professor N. A. Larsen, 
kan man passende begynde med en kort Omtale af hans 
Fader, der ogsaa var Jonstrupper. Han hed Peder Larsen og 
blev i Aaret 1849 dimitteret som en af de mest udmærkede 
Disciple, der nogensinde havde været indenfor den gamle 
Borgs Mure. Hermed menes ikke just, at hans Examenska- 
rakter lød paa Udmærkelse, men først og fremmest, at hans 
moralske Forhold var saa brillant. Han var Veileder og Ven 
for enhver af de andre Disciple, der tyede til ham, og han 
var saaledes til Støtte baade for de enkelte Personer og for 
selve Institutionen. Det var jo Krigsaar dengang, saa der var 
mere Ledighed end under normale Forhold, til at tage sig 
af Kammerater og Venner. Fra 1859 til 1894 var han en høii 
anseet Lærer i Korup paa Fyn (tæt Nordvest for Odense), og 
i den smukke, gamle Korup Skole blev Sønnen Nikolai Andreas 
født den 29. Juni 1860. Nøisomhed, Arbeidsomhed og Guds-
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frygt prægede Hjemmet, saa at Børnene modtog en ypperlig 
Opdragelse med Livets Krav for Øie.

Da det var en Kendsgerning, at N. A. Larsen skulde tage 
Lærerexamen, lod Faderen ham søge Optagelse paa Jonstrup 
Seminarium, og man maa sige, at det var til Ære for Jonstrup, 
at han valgte at lade ham søge derover i Stedet for til det 
nærmere Skaarup: det var jo de gode Minder, som nu, 30 Aar 
efter, at han selv havde været til Optagelsesprøve paa Jon
strup, fik ham til at sende Sønnen derover. Selv om Perso
nerne var andre, maatte Aanden, haabede han, være god, og 
han havde Ret: Forstander Driebein blev den bedst tænkelige 
Leder for N. A. Larsen, men desværre indtraadte Driebeins 
Nedgangstid hurtigt: han blev syg og efter langvarige Li
delser døde han i Efteraaret 1878.

Den nye Forstander, Provst Tidemand, begyndte sin Virk
somhed Fredagen den 31. Januar 1879, og under hans Regime 
levede Larsen saa, indtil han i Begyndelsen af Mai samme 
Aar paabegyndte sin Examen, den, han tilendebragte i Juni. 
Han efterlignede sin Fader ikke alene ved paa Seminariet at 
være en exemplarisk, samvittighedsfuld Elev men ogsaa deri, 
at han ved Afgangsexamen fik Udmærkelse. Det er betegnende 
for hele hans Færd, at han meget hurtigt efter sin Optagelse 
blev kaldt Professoren, navnlig inde i Lærernes Familier. Ingen 
anede, at de samme Mennesker, der i Spøg anvendte denne 
Titel, engang skulde komme til i ramme Alvor at bruge den 
overfor ham. Om sine Jonstrupdage har han iøvrigt selv for
talt i Jonstrupbogens 10. Bind, og det vilde glæde Mange en
gang at se enten Professoren selv eller en skolekyndig Histo
riograf, skildre ogsaa den efterfølgende Tid, thi den har været 
rig paa Begivenheder, der, saa stilfærdigt de end er forløbne, 
har baade skole- og kirkehistorisk Interesse. Det faar man et 
tydeligt Indtryk af blot ved at kaste et Blik paa en skematisk 
Oversigt over Professorens Liv:

Først Hjælpelærer i Herløv (ved København) hos den fra 
Jonstrup i 1840 dimitterede Georg Horst, der forresten i 7 Aar 
havde været Gymnastiklærer paa Jonstrup samt Lærer i Semi
nariets Øvelsesskole. Lad os som et rent Kuriosum medtage,
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at ogsaa Horst var dimitteret med den sjeldne Karakter »Ud
mærket duelig«, saa man kan jo nok sige, at de omkring 
ved 30 Børn, der var i Skolen, blev udmærket vel betjent. 
Ogsaa i den Københavnske Privatskoleverden har Larsen vir
ket som Lærer. Samtidig læste han til Studenterexamen, han 
tog den 1882, gjorde saa et Kik ind i Juraen men tog derefter 
theologisk Embedsexamen (1888) og blev Kapellan paa Falster 
(i Karleby, Horreby og Nørre-Ørslev, derefter Sognepræst i 
Nørre Øslev, hvorfra han overgik til Ranum Seminarium som 
Forstander. Derfra gik han til Jellinge Seminarium i den 
samme Stilling, saa han har set sig godt om indenfor for
skellige Skolearter.

Ikke Alt kan medtages her, men anføres bør det i hvert Fald, 
at Larsen blev Formand for Lærerexarnens Censorer, Censor 
ved Forskolelærerindeexamen, Censor ved den for cand. 
mag.erne anordnede pædagogiske Examen, Leder af Pastoral 
seminariets kateketiske Øvelser, Formand for Dansk Skole
museums Bestyrelse, Redaktør af »Vor Ungdom« og af »Børne- 
sagens Tidende«, Medlem af Komitéen for Grundtvigskirkens 
Opførelse, Medlem af Kirkeligt Udvalg af 1921 og 1928, og 
der er vel Mere endnu, men her er nævnet i hvert Fald saa 
Meget, at det tydeligt giver En en Forestilling om, at Profes
soren har været i nøie og betydningsfuld Berøring med en 
Mængde Mænd og Kvinder i forskelligartede Stillinger inden
for Skolen og Kirken.

Saa høit paaskønnet Professor Larsen er blevet, er der dog 
een Henseende i hvilken man har forholdt sig i mærkelig Grad 
passiv overfor hans klare, logiske Udredning: Han udgav 1936 
en Bog »Folkekirkens Gudstjeneste og kirkelige Handlinger«. 
Den drager tilfelts imod den Frihed, mange Præster tillader 
sig under Udøvelsen af Gudstjenesten, hvis Former derved kom
mer til at variere stærkt i de forskellige Kirker. Man havde 
ventet, at Bogen gennem den klare Fremstilling og den slaaende 
Bevisførelse vilde have bevirket, at et stort Antal Præster vilde 
bestræbe sig for at indføre ensartede Fremgangsmaader, men 
det ser ud til, at Tiden for en saadan Bevægelses Opstaaen 
endnu ikke er kommen.
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I Debatten om Læreruddannelsen og om Kristendomsunder
visningen har Professoren taget virksom Del baade mundtligt 
og skriftligt og paa de herindunder hørende Spørgsmaal har 
han haft stor Indflydelse.*) Eiendommeligt for ham er det. 
at han nu og da lader et herligt Glimt af tør Humor lyne frem 
gennem den saglige Udredning. Et enkelt Exempel skal næv
nes her:

Da Nina Bang var Undervisningsminister, fremsatte hun 
et Forslag til Lov om Seminariernes Uddannelse af Lærere, og 
dette Lovforslag kritiserede Professoren i en Afhandling, der 
blev trykt i Tidsskriftet »Vor Ungdom« (se Aargang 1925). 
Fru Bang vilde absolut have udryddet den gamle Bestemmelse 
om, at den, der vil optages paa et Seminarium, skal »fremlægge 
tilfredsstillende Vidnesbyrd om Forhold og Vandel «, og hertil 
bemærkede Professor Larsen: »dette kan vel ogsaa nok for
asvares; thi hvis en ung Mand eller Kvinde, der er straffet for 
»Vold, Tyveri, Ildspaasættelse, Falsk eller Fosterfordrivelse, 
»slaar ind paa Lærerveien, er det muligt, at Vedkommende 
»netop ifølge sin Erfaring vil have gode Forudsætninger for 
at blive en stor Moralist«. Alene af denne hans Udtalelse ser 

man, at Professoren er en Mand, i hvis Selskab man føler, at 
Alvor og Gammen saa godt kan sammen!

Vil man iøvrig gøre sig bekendt med Larsens Fremstillings
evne, vil man med stort Udbytte læse hans Afhandling »Om 
Opdragelse«. Den fremkom 1940 i 4de Bind af »Alverdens 
Viden« og kan helt igennem tjene som Paradigma med Hen
syn til hans Interessesphære og hans Fremstillingsevne.

Paa det ministerielle Skolekonsulent-Kontor hænger der et 
Maleri, som forestiller Professor N. A. Larsen. Det blev op 
hængt 1933 og var en Gave fra Statsskolekonsulcnt Kaalund 
Jørgensen, Professorens Eftermand i Embedet. Det er malet 
af Martin Kaalund Jørgensen og idet det er overgivet i Statens 
Hænder, har den nuværende Konsulent paa en særdeles smuk 
Maade sørget for, at de kommende Generationer af Embeds- 
mænd kan mindes Professor Larsen og hans Virksomhed.

•) Hans Synspunkter er prægede af Fasthed og Orden, hans Erkendelse af Kund
skabstilegnelsens Værdi og af det kristne Livssyn, han fra Ung af har haft.
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Og nu til Slutning blot een Ting: Der gives mange gode 
og trofaste Jonstruppere, men selv den bedste og mest trofaste 
overgaar ikke Professor N. A. Larsen i Kærlighed til og Pietets
følelse mod den gamle Borg. Atter og atter søger hans Tanker 
tilbage til de Aar, i hvilke han var Jonstrups Elev. Han taler 
hellere end gerne om den Tid, han lovpriser den, og han er 
fyldt med muntre, godmodigt og lunefuldt fortalte Historier 
om originale Træk fra Lærernes og Elevernes Samliv.

Professor Larsen var gift med Martine Marie Frederikke 
Hansen, en Søster til F. Hansen, som i 1869 blev dimitteret 
fra Jonstrup. Hun døde 1902. Siden da har Frøken Anna 
Elmer paa den mest udmærkede Maadc bestyret hans Hus.



PORTNER ANDERS JENSEN OG HANS 
EFTERFØLGER ARNE GRUNDDAL

Den 1. Decbr. 1940 tog Portner Anders Jensen sin Afsked ei
ter 31 Aars trofast Tjeneste. Den sidste Dag, han fungerede, 
mødte han efter Opfordring i Festsalen til Morgensangen. For

stander Georg Christensen holdt en Tale for ham og overrakte 
ham Dannebrogsmændenes Hæderstegn (dateret 27. Novem
ber), og af Eleverne fik han et Gavekort, hvortil alle Elever 
uden Undtagelse havde ydet Bidrag. Denne Høitidelighed greb 
ham dybt, og han betegnede Dagen som en af de glædeligste 
i hans Liv. Han har nylig købt et lille Hus i Seminariets Nær
hed, og Alle ønsker, at han og hans Hustru maa leve der godt 
og lykkeligt Resten af den Tid, der er dem beskaaret. I Jon
strupbogens 12te Bind findes der iøvrigt en Omtale af Portner 
Jensen og hans Hustru, og desuden findes deres Portrætter dér.

Den 2den November var Købmand Arne Grunddal udnævnt 
til Jensens Eftermand fra 1. December at regne dog, efter 
Tjenestemandsloven af 1937, med en Aspiranttid paa to Aar. 
Grunddal er født den 6. Juli 1907 i København og døbt i Vor 
Frelsers Kirke den 29. September samme Aar. Han tog Real- 
examen fra Kommuneskolen ved Sundholm og kom derefter 
i Boghandlerlære. Han opgav dog at afslutte som Boghandler 
og overtog en Købmandshandel i Jonstrups umiddelbare Nær
hed nemlig paa et Stykke Jord, der i sin Tid hørte til Mølle
dammens Areal. Her kom han ganske naturligt i nøie For
bindelse med mange af Seminariets Elever, og fra 1934 blev 
han Portnerens Medhjælper. Han var den 27. September 1931 
i Ballerup Kirke bleven viet til Portnerens Datter Karna Ma
riane.



TALE VED
SKOLEAARETS BEGYNDELSE

AUGUST 1940

Velkommen til de gamle, Lærere og Elever, og Velkom
men til de nye i 1ste Klasse. Det er altid med For

ventning, vi spejder mod de nye Ansigter og hvad de mon 
har at bringe os. I kommer i en Tid med dybe Skygger. Vi 
haaber, I kan møde den med lyse Sind. »Immer det dages 
dog paa ny, hvor Hjerterne Morgen venter«. Forestaar der 
en Mørketid, saa lad Arbejdslampen lyse paa jeres Bord. Klynke 
og klage er den udygtiges Sag. Rygtesnak, Sensationssvælgen 
og Kandestøberi er Fantastens Forsøg paa at flygte fra Van
skelighederne. Skaf jer hellere ordentlig Viden, dan Studie
kredse og læs om de Kræfter, der er ved at skabe en ny Tid. 
Den maa erkendes, enten vi synes om den eller ej. Den skal 
leves, og vi maa finde vor Plads i den.

De Aar, der kommer, vil kræve meget af os alle, først og 
fremmest af vor Karakter, Viljens Fasthed, Tankens Selv
stændighed og Hjertets Trofasthed. Der bliver ikke Tid til at 
slaas om højre eller venstre, men der bliver Brug for at sam
les om det, vi har fælles. Det kan være svært at definere, men 
de Grundtvigske Ord om frit at tænke, tro og tale og at aande- 
lige Værdier kun kan trives i Frihed, føler vi dog vist alle 
som noget selvfølgeligt.

I har vist alle hørt om, at det har set alvorligt ud til, at 
Seminariet for en kortere eller længere Tid skulde flyttes. 
Hvor meget vi ellers til daglig kan gaa og kritisere, følte vi 
alle Sorg ved Tanken. Vi opdagede, hvor meget vi holdt af 
Stedet her.
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Det kan være nyttigt at opleve noget. Frygten for at miste 
det, der synes selvølgeligt, aabner Øjnene for ellers oversete 
Værdier og aabner for Hjertets Taknemmelighed.

Millioner af Mennesker har oplevet det, og ikke blot som 
en Mulighed, at miste deres dyrebareste, selvfølgeligste Goder.

Angsten for vort Lands Skæbne har knyttet vore Hjerter 
nærmere eller mere bevidst til vort inderste Eje, til alt dette, 
som i Aarhundrederne har dannet vort Væsen og vore Livs
former, alt det, som har faaet Udtryk i vor nationale Kultur, 
vore historiske Minder, Litteratur, Kunst, Sange — ikke mindst 
i vor Sangskat og vort Sprog. Vi siger ikke, det er bedre end 
andres, vi er saa smaa, at vi snarere er tilbøjelige til at anse 
det for ringere, men det er vort. Tanken om, at det kunde 
opsluges eller bare afgørende præges af en anden Nations 
Kultur, faar vort Hjerte til at snøre sig sammen. Vi skal ikke 
lukke os inde. Vi skal forstaa det nye og lære af det fremmede. 
Og vi skal ikke øge Hadet, men mindes Bjørnsons Ord: Der 
maa nogen begynde med at tilgive. Dog, — der er noget, vi 
ikke kan give Afkald paa.

Skolen og den Institution, der uddanner den næste Gene
rations Lærere, maa altid være Vogter og Forplanter af den 
nationale Kultur. I tunge Tider maa det ganske særlig føles 
som en stor Opgave, der giver vort Arbejde et klart og løfte
rigt Maal.

Lad derfor ikke Klejnmodigheden liste sig over jer. Men 
syng, allerbedst maaske Grundtvig. Han kendte mørke og 
tunge Tider for Landet, men mistede ikke sin Tro paa dets 
Fremtid. Han havde selv vandret gennem de dødes Rige og 
havde fundet de levendes Land. Et Digt, der begynder ret 
mistrøstigt over Danmarks Situation, slutter han med disse 
Ord, som vi vil gøre til vore:

Derfor — mens vor Lampe brænder, 
venter vi paa Dagens Gry, 
sanddru Tunger, rene Hænder, -
gammel Tro i Hjerter ny.

G c or g Ch r iste n sen.



AARET PAA JONSTRUP
FRA DECEMBER 1939 TIL AUGUST 1940

A.

Professor Vilhelm Andersens i Bind 17 nævnede saare vel
lykkede Holbergforelæsning fandt Sted Fredag d. 15. De

cember 1939. Derefter er følgende Begivenheder at notere:

1939.
Tirsdag den 19. December arrangerede den i Maaløv ansatte 

Lærer Munch under Samarbeide med Seminariets Mu
siklærer, E. Boesen, en Koncert i Maaløv Kirke til 
Fordel for Maaløvs Fattige. Herr Boesen ledede Se 
minarieelevernes Kor, nogle Elever spillede Orgelstyk
ker, Hr. Boesen og en af Eleverne udførte et Musik
stykke for Orgel og Violin, o.s.v.

Torsdag den 21. December: Julefest. Pengene' indkom ved en 
Juleauktion.

1940.
Mandag den 8. Januar: Første Læsedag efter Juleferien. 
Fredag den 12. Januar: Forfatteren Hans Kirk (fra Borup).

Amerikansk Literatur. Derefter Kaffebord og Dis
kussion.

Fredag den 26. Januar: Kommunelærer Helge Jensen (Skolen 
paa la Cours Vei (Frederiksberg): Individuel Under
visning. KafTebord. Livlig Diskussion.

Torsdag den 8. Februar: Lektor Sofie Petersen (Nørre Gymna
sium, København) Guatemala.
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Lørdag den 10. Februar: Fastelavnsfest. Trods den alvorlige 
europæiske Situation en snare munter Fest. > Katten 
af Tønden«, Ballondans o.s.v.

Fredag den 16. Februar: Overlærer Ingvard Nielsen (Bag
sværd Skole) : Nordiske Landes Mentalitet.

Tirsdag den 27. Februar: Musikforeningen. Organist (ved Re
formert Kirke i København) Finn Viderø gav en Oi- 
gelkoncert og viste derved, hvilke udmærkede Præsta
tioner Seminariets Orgel kan præstere under en Kunst
ners Hænder.

Torsdag den 7. Marts: Overlæge Geert Jørgensen (Hareskov 
Kuranstalt) : Sjælelige Erfaringer fra Verdenskrigen.

Mandag den 18. Marts: Koncert.
Tirsdag den 19. Marts: Sidste Undervisningsdag for 4. Klasse, 

derefter Læseferie for Examensklasserne. De alvor
lige udenrigspolititiske Forhold mærkedes stærkere 
her i Landet end forhen, saa at det iaar var vanske
ligt at samle sig om Examensarbeidet.

Tirsdag den 21. Mai: Radioudsendelse. (Pladeoptagelse hertil 
var foretaget den 18. Mai). Forstanderen fortalte om 
Livet paa et Seminarium, specielt paa Jonstrup. Han 
betonede den Betydning, Seminarieaarene har for de 
vordende Lærere. Seminarielærer Benzon talte om 
gamle Jonstrup-Traditioner, og en Elev fortalte om 
Elevernes daglige Forhold. Der blev i det Hele lagt 
Vægt paa at vise Forskellen mellem Gymnasiets og 
Seminariets Undervisning, hvorfor de for Seminariet 
specielle Fag, Psykologi, Praktik, Musik o.s.v. trans
mitteredes.

Onsdag den 29. Mai: Dimission.
Torsdag den 20. Juni—Lørdag den 22. Juni: Optagelsesprøve 

for nye Elever. Der havde meldt sig 26 Aspiranter 
til Prøven. De 12 bestod. Desuden blev der optaget 
19, der havde Studenterexamen, Realexamen eller paa 
anden Maade var kvalificerede.



AARET PAA JONSTRUP 29

Seminariets pensionerede Musiklærer, K. Steensen skænkede 
i 1939 til Seminariet en Samling af sine Kompositioner fra 
ældre og nyeste Tid. Nogle af dem er trykte, andre ikke. De 
opbevares i Haandbiblioteket under Mærket »Mappe I«. I 1940 
forærede han Seminariet en lignende Samling, »Mappe II«, 
og den blev henlagt paa Elevernes Læsestue.

I August 1940 saa det en Ugestid ud til, at Seminariets Byg
ninger skulde rømmes, idet de skulde tages i Brug med et nyt 
Formaal for Øie og paa ubestemt Tid. Heldigvis lykkedes det 
at finde en anden Løsning, saa at Undervisningen alligevel 
blev fortsat.

B.
Seminariets og Børneskolens Lærere.

Forstander Georg Christensen: Dansk, Psykologi, Special læsning. 
R. Benzon, Inspektør, Leder af og Lærer i Børneskolen: Skriv

ning og Praktik paa Seminariet.
O. Kejser: Historie, Dansk, Bibelfortolkning.
Chr. Hauch: Naturhistorie, Geografi, Dansk, Speciallæsning. 
Otto Lindberg: Gymnastik, Sløjd.
Axel Rasmussen: Kirkehistorie, Tysk, Pædagogik, Speciallæs

ning.
E. Boesen: Sang, Musik, Speciallæsning.
G. Schmidt Nielsen: Matematik, Fysik, Speciallæsning.
77. Wolffsen: Regning, Tegning, Sløjd. Timer i Børneskolen. 
V. Laustsen: Engelsk. Timer i Børneskolen.
Egede Schack, Sognepræst i Hvidovre: Troeslære. 
Frøken Elisabeth Krogh: Timer i Børneskolen.
Frøken Inger Benzon, Gymnastiklærerinde. Timer i Børne

skolen.
Fru Inga Boesen: Sang og kvindeligt Haandarbejde i hele 

Børneskolen og Dansk i 3die Klasse.
Fru Lily Schmidt Nielsen: Timer i Børneskolen (Dansk, Reg

ning, Fy si kl.



AFGANGSEKSAMEN 1940

1. Frier, Kaj Aksel. Engelsk. (Historie og Dansk
overført fra Studentereksamen)................ 6,78 mg

2. Hansen, Eigil. Tysk ...................................... 5,83 gX
3. Jensen, Ejvind. Engelsk. Ikke Musik.........  7,14 mg
4. Jensen, Lars Peter Aage. Engelsk............... 6,62 mg?
5. Jensen, Max Folke Vestergaard. Engelsk . . 6,30 mg?
6. Jensen, Niels Valdemar Vedel. Tysk..........  5,87 gX
7. Jensen, Verner Martin. Tysk. Ikke Musik.

(Dansk overført fra Studentereksamen) . . 7,02 mg
8. Johansen, Johannes. Tysk. Orgelspil.......... 7,06 mg
9. Kjær, Kristian Nissen. Engelsk.................... 7,30 mgX

10. Kofoed, Mogens Ecksteen. Engelsk. Orgelspil. 6,37 mg?
11. Kragh-Müller, Henning. Engelsk.................. 6,40 mg?
12. Nielsen, Hans Michael Nymann. Engelsk.

Ikke Musik................................................. 6,00 mg?
13. Nielsson, Knud Aage. Engelsk...................... 7,06 mg
14. Palm, Carl Arne Buchwald Larsen. Engelsk. 6,21 mg?
15. Pedersen, Harald Noer. Tysk...................... 6,37 mg?
16. Pedersen, Jens Gustav. Tysk ...................... 6,08 mg?
17. Pedersen, Svend Aage. Tysk........................ 6,16 mg?
18. Skovgaard, William. Tysk........................... 6,46 mg?
19. Søgaard, Leif. Tysk....................................... 6,60 mg?
20. Timmermann, John Alfred Peder Emil.

Engelsk......................................................... 6,35 mg?



REGNSKAB
1/1 — 81/12 1940.

Indtægt Udgift
Kr. 0. Kr. ø.

Kassebeholdning pr. 31/ia 1939.............................. 429 90
Kontingenter......................................................... 536 00
Salg af Aarbøger.................................................. 33500
46 Opkrævninger à 40 Øre................................. 18 40
Renter..................................................................... 9 55
Repræsentation og Møder.................................... 37 50
Fremstilling af Jonstrupbogens 17. Bind..........  685 20
Honorarer for Administration og Redaktion ... 175 00
Porto og Gebyrer.................................................. 69 66
Tryksager m. m...................................................... 45 71
Bidrag til Mindetavlen for Stig Bredstrup.......  27 50
Udgifter ved Afsløringen af Mindetavlen..........  71 00
Kassebeholdning pr. 31/is 1940.............................. 217 28

1328 85 1328 85
Ordruphøjvej 24, Charlottenlund.

Wilh. Thomsen.

Ovenstaaende Regnskab er af os revideret og fundet i Orden. 
Kassebeholdningen er til Stede.

Sierslev og Bredeløkke Skoler, den 9. Januar 1941.
S. M. Waaben. Hans Fr. Jensen.

JONSTRUPSAMFUNDETS BESTYRELSE

Førstelærer Jørgen Hegelund, Ulstrup pr. Gørlev (Formand). 
Fhv. Seminarielærer Fr. Johansen, R. af D., Jonstrup, Ballerup. 
Pensioneret Førstelærer P. Andersen, Tamsborgvej 30, Hillerød. 
Skoleinspektør Aug. Lerche, Vigerslev Allé, København, Valby. 
Kommunelærer Wilh. Thomsen, Ordruphøjvej 24, Charlotten
lund, Telefon Ordrup 2492.

Repræsentant for Seminarieeleverne er Seminarieelev Børge 
Hjermov, Jonstrup Statsseminarium, Ballerup.



INDHOLDSFORTEGNELSE

To Digte af Kaj Bang. Side
Danmark........................................................................ 3
Vor Fædrearv................................................................ 4

.Jonstrups 150-aars Jubilæum........................................... 7

Afsløringen af Mindetavlen for Stig Bredstrup............ 8

Til Komponisten, Seminarielærer K. Steensen.
I. af Viggo Bitsch....................................................... 14

II. af Aussig Weiss....................................................... 16

N. A. Larsen.......................................................................... 18

Portner Anders Jensen og hans Efterfølger Arne Grund- 
dahl.................................................................................. 24

Tale ved Skoleaarets Begyndelse. Af Georg Christensen. 25

Aaret paa Jonstrup fra December 19.39 til August 1940. 27

Seminariets og Børneskolens Lærere............................. 29

Afgangseksamen 1940 .......................................................  30

Regnskab.............................................................................. 31

Jonstrilpsamfundets Bestyrelse....................................... 31


